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Streszczenie 

Celem artykułu jest charakterystyka funkcjonowania Telewizji Polskiej S. A. w 2024 r. Powołując 

się na różnorodne dokumenty oraz informacje prasowe przedstawiono zmiany jakie zaszły w tym 

medium.  

Chociaż pod względem formalno-prawnym polskie prawo audiowizualne nie odbiega od rozwiązań 

europejskich, to praktyka jego stosowania wielokrotnie była podobna do tego, co działo się w 

państwach autorytarnych. Efektem tych poczynań była programowa i audytoryjna degradacja 

TVP S.A.  

Zapowiadane kolejne reformy również nie napawają optymizmem. Ich podstawowym 

mankamentem będzie brak politycznego konsensusu. Popierając ogólny kierunek proponowanych 

zmian wypada zauważyć, że nowelizacja ustawy o radiofonii i telewizji powinna zawierać przepisy 

uniemożliwiające jej zmiany zwykła większością. Rozwiązanie tego typu utrudni lub wręcz 

uniemożliwi kolejne doraźne manipulacje. 

Jeśli w parlamencie uda się wypracować takie porozumienie interesujące nas medium stanie się 

faktycznie publiczne. 

Słowa-klucze: TVP S.A., prawo, reforma 

Abstract 

Telewizja Polska S.A. in 2024 

The aim of the article is to characterize the functioning of Telewizja Polska S.A. in 2024. Referring 

to various documents and press releases, the changes that have taken place in this me-dium are 

presented.  

Although in formal and legal terms, Polish audiovisual law does not differ from Europe-an 

solutions, the practice of its application has often been similar to what happened in authori-tarian 

countries. The effect of these actions was the programmatic and auditory degradation of TVP S.A.  

The announced subsequent reforms are also not optimistic. Their basic shortcoming will be the lack 

of political consensus. Supporting the general direction of the proposed changes, it should be noted 

that the amendment to the Broadcasting Act should contain provisions prevent-ing its changes by 

a simple majority. A solution of this type will make further ad hoc manipula-tions difficult or even 

impossible. 

If such an agreement can be reached in parliament, the medium of interest to us will be-come 

effectively public. 
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I. WPROWADZENIE 

Celem artykułu jest charakterystyka funkcjonowania Telewizji Polskiej S. A. 

w 2024 r. Z powodu podjętych działań prawnych i organizacyjnych publiczny 

nadawca znalazł się w bezprecedensowej sytuacji, gdy z jednej strony starł się 

realizować misję, z drugiej zaś funkcjonował w wątpliwych ramach prawnych. TVP 

S.A. nowa władza przejęła omijając obowiązujące rozwiązania ustawowe, 

co wywołało nie tylko retoryczne protesty polityków prawicy, ale też ich realne 

działania polegające na okupacji pomieszczeń telewizyjnych i organizowaniu 

ulicznych manifestacji. 

W grudniu 2023 r. w TVP S.A gruntownie zmieniono zawartość programów 

informacyjnych i wymieniono kadry. Na światło dzienne zaczęły wychodzić fakty 

związane z niegospodarnością poprzednich władz tego nadawcy. Nadużycia ujawnił 

nie tylko wewnętrzny audyt, ale i kompleksowe badanie przeprowadzone przez 

Naczelną Izbę Kontroli. 

Zmiana formuły i zawartości programów oraz (co szczególnie istotne) zawartości 

audycji informacyjnych i publicystycznych przełożyła się na poważne zmiany 

oglądalności. 

W sumie więc obecna sytuacja publicznego nadawcy jest tak złożona, że można ją 

porównać do węzła gordyjskiego. Dlatego też konkluzje zawarte w zakończeniu 

artykułu nie mają charakteru jednoznacznej diagnozy, lecz trzeba je traktować, jak głos 

w dyskusji nad przyszłością TVP S.A. 

Opracowanie opiera się na różnorodnych dokumentach wytworzonych przez: 

parlament, kancelarię prezydenta, NIK i Krajową Radę Radiofonii i Telewizji. 

Odwoływano się też do wyników badań oglądalności oraz publikacji prasowych, 

szczególną uwagę zwracając na wywiady. 

W artykule wykorzystano przede wszystkim metody opisowo-analityczne, choć 

odwoływano się też do analizy systemowej. 
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II. TELEWIZJA JACKA KURSKIEGO I MATEUSZA MATYSZKOWICZA 

Nim przejdziemy do charakterystyki TVP S.A. w 2024 r. wypada cofnąć się nieco 

w czasie i dokonać bilansu otwarcia. Przejęcie władzy przez Prawo i Sprawiedliwość 

pociągnęło za sobą różnorodne konsekwencje także w obszarze mediów 

audiowizualnych. Jeszcze przed zwycięskimi dla tej partii wyborami z 2015 r. politycy 

PiS krytykowali audycje informacyjne i publicystyczne emitowane przez publicznego 

nadawcę. Krzysztof Czabański stwierdził nawet, że jego wyborcy „mają już dość 

Tomasza Lisa, Beaty Tadli oraz Piotra Kraśki. Nazwali ich funkcjonariuszami 

władzy”1.   

Gdy PiS zdobyła władzę niemal natychmiast zainteresowała się publiczną 

telewizją. Wypada przypomnieć, że o ile wcześniej, w mniej lub bardziej 

wyrafinowany sposób, publiczny nadawca sprzyjał różnym politycznym 

dysponentom, to ten paralelizm polityczny był kamuflowany. Sytuacja ta uległa 

zmianie wraz z przejęciem władzy przez prawicę. Proces upaństwowienia 

i upartyjnienia publicznej telewizji ułatwiło powołanie w 2016 r. nowego organu 

nadzoru określonego mianem Rady Mediów Narodowych. W „Uzasadnieniu” do 

ustawy stwierdzono, że powołanie Rady: „stanowi pierwszy etap reformy polskich 

mediów publicznych, zmierzającej do ustanowienia systemu mediów narodowych”2. 

Jedynie dla formalności dodajmy, że Rada podejmowała też personalne decyzje 

dotyczące publicznej radiofonii i Polskiej Agencji Prasowej. 

Ustawę przerywającą kadencje publicznych mediów Sejm przyjął 30 grudnia 

2015 r., a tydzień później podpisał ją prezydent. W przypadku publicznej telewizji 

zadanie „unarodowienia” tego medium 8 stycznia 2016 r. powierzono Jackowi 

Kurskiemu. Niemal natychmiast z TVP S.A. odeszło lub zwolniono kilkuset 

dziennikarzy, których zastąpiły osoby wcześniej pracujące m.in. w Telewizji Trwam 

                                                      
1A.  Kublik, Oto recepta PiS na media, „Gazeta Wyborcza”, 25.11.2015. 
2 https://www.sejm.gov.pl/sejm8.nsf/druk.xsp?nr=592 (25.07.2024). 
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i Telewizji Republika lub też awansowane z pomocniczych anten publicznego 

nadawcy. Zmieniono zespół komentatorów politycznych, ograniczając się jedynie od 

osób sprzyjających obozowi prawicy3. 

Nawet powierzchowna analiza programów i audycji emitowanych przez TVP S.A. 

po 2015 r.  pozwala stwierdzić, że uległy one istotnym przekształceniom4. Szczególnie 

wiele kontrowersji wzbudzały programy i audycje informacyjno-publicystyczne5. 

Innym przejawem przekształcenia zawartości programowej, a zarazem nowego 

podejścia do kwestii kultury, było krzewienie przez państwowego nadawcę 

wybranych gatunków muzyki popularnej, zwłaszcza disco polo6. 

Zapewne najbardziej krytyczne stanowisko wobec nominalnie publicznego 

nadawcy zajęli dziennikarze „Gazety Wyborczej”. Nim przejdziemy do jego 

zaprezentowania przypomnimy pracę Waltera Lippmanna zatytułowaną Opinia 

publiczna7. Ten niezwykle wpływowy amerykański dziennikarz i doradca prezydencki 

rozpoczął ją od omówienia fragmentu Państwa, w którym Platon przedstawiał alegorię 

jaskini. Dzięki temu Lippmann mógł zasugerować we wstępie do swej publikacji, że 

istnieje poważny rozdźwięk pomiędzy światem rzeczywistym, a jego medialnym 

przedstawieniem. Tezy te znalazły rozwinięcie zwłaszcza w pierwszej części jego 

książki zatytułowanej Świat na zewnątrz i obrazy w naszych głowach. 

                                                      
3 K. Boczek, Stachanowcy propagandy, „Press”, 2021, nr 5–6, 2021, s. 84–89; A. Kublik, Wielka 

czystka w radiu i TV PiS, „Gazeta Wyborcza”, 18.05.2016. 
4 Sprawozdanie abonamentowe za 2019 r., Warszawa 2020, s. 26, 

https://centruminformacji.tvp.pl/47756280/ (22.02.2021). Sprawozdanie abonamentowe za 

2020 r., Warszawa 2021, s. 45-72, https://centruminformacji.tvp.pl/53579725/ (22.02.2021). 
5 K. Cymanow-Sosin, M. Drożdż, Analiza zawartości przekazów telewizyjnych w programach 

informacyjnych na przykładzie monitoringu TVP Info, „Media–Biznes–Kultura”, 2019, nr 1. 
6 Sprawozdanie… 2020, s. 22; Sprawozdanie… 2021, s. 23.  
7 W. Lippmann, Public opinion, New York 1922. 
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Walery Pisarek podkreślił z kolei, że „analiza zawartości prasy nie odkrywa 

świata rzeczywistego”8. Badamy znaki ukształtowane przez kolektywnego nadawcę 

dekodowane subiektywnie przez odbiorców.  

Mając to na uwadze pamiętajmy, że otaczający nas świat może być opisywany na 

różne sposoby. Obraz Telewizji Polskiej S.A. dziennikarze „Gazety Wyborczej” 

przedstawili w wyjątkowo ciemnych i ponurych barwach. Według ich narracji po 2015 

r. wymieniono w niej kadry i zatrudniono nieprofesjonalnych dziennikarzy, którzy 

celowo zakłamywali rzeczywistość. Telewizję publiczną zawłaszczył Jacek Kurski – 

bulterier, który dotkliwe kąsał przeciwników PiS. Jego telewizja emitowała programy 

konserwatywne, nacjonalistyczne, katolickie, była pozbawiona dobrego gustu 

i smaku9.  

Chociaż powyższe opinie mogą wydawać nazbyt dosadne to jednak było 

w nich wiele prawdy. TVP S.A. kierowana przez Kurskiego nie realizowała publicznej 

misji, ale stała się instrumentem propagandy obozu rządzącego. Powód tej sytuacji 

wyjaśnił jej prezes w jednym z wywiadów prasowych. Stwierdził on, m.in. że:  

Zarzuca się nam propagandę. Ale ona działa tylko w warunkach monopolu tej 

propagandy. Tylko wówczas jest skuteczna. Gdy mamy pluralizm, a mamy, widz sam 

wybiera to, co chce. I wybiera nas. Wyniki pierwszych dni nowego roku są wręcz 

olśniewające. Rozbiliśmy bank w rozrywce, serialu, w sporcie. Również w informacji, 

bo nawet według Nielsena TVP Info wygrywa z konkurencją, mimo że TVN24 jest 

w oczywisty sposób przeszacowane. Zresztą wystarczy zapytać posłów PO, po 

wizycie w której stacji mają więcej reakcji zwrotnych. Z tego, co mi mówią, nasza stacja 

jest bezkonkurencyjna. „Wiadomości” również są bardzo oglądane10. 

                                                      
8 W. Pisarek, Analiza zawartości prasy, Kraków 1983. 
9 Szerzej o tym pisałem w: T. Mielczarek, Polski system medialny. Szkice do portretu, rozdział 

Upartyjnienie telewizji. TVP S.A z perspektywy „Gazety Wyborczej”, Kielce 2024. 
10 J. Karnowski, Jacek Kurski w „Sieci” - Rozbiliśmy bank, https://www.sieciprawdy.pl/jacek-

kurski-w-sieci-rozbilismy-bank-pnews-3467.html (29.07.2024). 
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Bodaj najostrzej powyższe stanowisko skrytykował Rzecznik Praw 

Obywatelskich Adam Bodnar. W piśmie skierowanym do Prezesa TVP S.A stwierdził, 

że Europejska Konwencja Praw Człowieka gwarantuje: 

Poszanowanie swobody wypowiedzi w mediach publicznych, których ważnym 

elementem jest obowiązek prezentowania treści o pluralistycznym charakterze 

(zasada pluralizmu). Należy przy tym zauważyć, że zasada ta nie odnosi się wyłącznie 

do pluralizmu własności mediów (tzw. pluralizm zewnętrzny), ale również do 

różnorodności przekazywanych informacji, a więc do sfery opiniotwórczej (pluralizm 

wewnętrzny). Przestrzeganie zasady pluralizmu wewnętrznego, a więc 

przekazywanie społeczeństwu różnorodnych informacji - w tym również poglądów 

kontrowersyjnych, czy skłaniających do dyskusji społecznej - ma istotny wpływ na 

jakość prezentowanych przez media informacji i jest warunkiem wypełniania przez 

nie swej misji11. 

Treści prezentowane przez telewizję Kurskiego wzbudzały kontrowersje nawet w 

obozie władzy. Odwołania go z funkcji prezesa TVP S.A. kategorycznie domagał się 

Andrzej Duda. Kurski ostatecznie opuścił to stanowisko we wrześniu 2022 r. Nowym 

szefem TVP S.A. został Mateusz Matyszkowicz, który ani na jotę nie zmienił 

propagandowego kursu państwowego nadawcy. 

Niemniej jednak były prezes doszedł do przekonania, że „TVP niewystarczająco 

zmobilizowało ludzi starszych do udziału w głosowaniu [podczas wyborów 

parlamentarnych w 2023 r.]. W ten sposób partia Jarosława Kaczyńskiego miała stracić 

5-7 pkt proc. poparcia. To główny wniosek z tajnego raportu, który na biurko prezesa 

[Jarosława Kaczyńskiego] zaniósł sam Jacek Kurski”12. 

                                                      
11 RPO, VII.716.3.2018.KD, https://bip.brpo.gov.pl (20.07.2024) 

12 KUC, Jacek Kurski zaniósł prezesowi tajny raport. Wskazał winnego porażki PiS, 

https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/jacek-kurski-zaniosl-prezesowi-tajny-raport-

wskazal-winnego-porazki-pis/8dmrvq3 (10.07.2024) 
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III. PODPUŁKOWNIK BARTŁOMIEJ SIENKIEWICZ ATAKUJE 

Chociaż Donald Tusk podczas kampanii wyborczej obiecywał niemal 

natychmiastowe zmiany w państwowych mediach skuteczna obstrukcja Andrzeja 

Dudy związana z procedurą powołania rządu dała mu tę możliwość dopiero 

w połowie grudnia 2023 r.  

Jednocześnie Trybunał Juli Przyłębskiej w składzie orzekającym z udziałem 

Krystyny Pawłowicz i Stanisława Piotrowicza wydał postanowienie zabezpieczające, 

które (przynajmniej teoretycznie) miało uniemożliwić rządowi wymianę władz spółek 

publicznych mediów. 

Niemniej jednak tonący okręt zaczęli dobrowolnie opuszczać propagandyści: 

Bartłomiej Graczak, Karol Jałtuszewski, Damian Diaz. W dniu 30 listopada 2023 r. 

wygasła umowa B2B Danuty Holeckiej, która gwarantowała jej miesięczny dochód 

w wysokości 50 tys. zł.13 Holecka nie wystąpiła o jej przedłużenie.  

Sejm RP 19 grudnia 2023 r. przyjął Uchwałę w sprawie przewrócenia ładu prawnego 

oraz bezstronności i rzetelności mediów publicznych oraz Polskiej Agencji Prasowej. Zwrócił 

w niej uwagę na fatalny stan mediów publicznych oraz przypominał, że nie wykonano 

wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 2016 r. Wyrok ten kwestionował odebranie 

Krajowej Radzie kompetencji związanych z powoływaniem władz mediów 

publicznych i przekazaniem ich Radzie Mediów Narodowych.  

Większość sejmowa wezwała Skarb Państwa reprezentowany przez organ 

właścicielski spółek realizujących misję publiczną radiofonii i telewizji oraz Polskiej 

Agencji Prasowej S.A. do podjęcia niezwłocznie działań naprawczych […] 

zapewnienia należytego funkcjonowania jednostek […] w zgodzie ze standardami 

                                                      
13 K. Boczek, Jak wyłączono TVPiS, „Press” nr 1-2, 2024, s. 30. 
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państwa prawa w okresie przejściowym, tj. do czasu uchwalenia i wdrożenia 

stosownych rozwiązań legislacyjnych14.  

Jednocześnie zobowiązano się do podjęcia niezwłocznych prac nad taką ustawą. 

Powołując się na tę uchwałę minister kultury Bartłomiej Sienkiewicz odwołał 

Mateusza Matyszkowicza z funkcji prezesa TVP S.A., a na jego miejsce powołał 

Tomasza Syguta. Choć w momencie nominacji był on członkiem zarządu 

warszawskiej spółki Miejskie Zakłady Autobusowe, to wcześniej przez dziesięciolecia 

związany był z mediami, a w TVP S.A był m.in. szefem TVP Info i Telewizyjnej Agencji 

Informacyjnej15. 

Rada Mediów Narodowych16, ale nade wszystko warszawski sąd rejestracyjny, 

nie uznały tej decyzji. W związku z tym Bartłomiej Sienkiewicz postanowił 

zlikwidować spółkę i wyznaczył na jej likwidatora Daniela Gorgosza. 

Te zdumiewające działania naruszały obowiązujący porządek prawny. Podjęto je 

z powodu postawy prezydenta RP. Andrzej Duda zawetował ustawę 

wokółbudżetową, w której przewidziano środki na finansowanie TVP S.A. w 2024 r. 

Zapowiedział też wetowanie wszelkich ustaw dotyczących telewizji. 

Jak już wiemy na wieść o poczynaniach rządu do pomieszczeń studyjnych przy 

pl. Powstańców Warszawy udali się z „poselską kontrolą” politycy PiS z Jarosławem 

Kaczyńskim na czele. Kontrola zmieniła się w kilkudniową okupację pomieszczeń 

mającą na celu uniemożliwienie faktycznego przejęcia ośrodka. Znalazł się na to 

sposób, zaprzestano bowiem emisji z pl. Powstańców wszelkich programów i audycji 

informacyjnych. Zniknęły też sygnały ośrodków regionalnych.  

                                                      
14 https://www.sejm.gov.pl/media10.nsf/files/TNON-

CYPHQ4/%24File/Uchwa%C5%82a%20Sejmu%20ws.%20medi%C3%B3w%20publicznych.jpg 

(25.07.2024). 
15 K. Boczek, Jak wyłączono TVPiS, s. 28. 
16 Uchwala nr 41/2023 Rady Mediów Narodowych z dnia 20 grudnia 2023 r.; 

https://www.sejm.gov.pl/RMN/kad2/Uchwa%C5%82a%20nr%2041%202023%20RMN.pdf (10.07.2024). 
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Podczas parlamentarnych dyskusji politycy PiS zaczęli określać Sienkiewicza 

mianem podpułkownika. On natomiast stwierdził:  

Moi polityczni oponenci mówią o mnie „pułkownik”, „podpułkownik”, traktując 

to słowo jak obelgę czy formę poniżenia. Ja natomiast jestem dumny z tego, że jestem 

byłym wysokim oficerem, że tworzyłem fundamenty pod niepodległą Polskę, budując 

instytucje chroniące państwo. I powiem wam, panie i panowie, tak: dziękuję wam za 

przypomnienie mi o tamtych czasach, tamtych zasadach - gdzie rygor służby, 

obowiązku wobec ojczyzny był najwyższym prawem. Podobnie brzmi rota przysięgi 

ministrów Rzeczpospolitej. Wtedy moim zadaniem było budowanie niepodległego 

państwa. Dziś moim zdaniem jest ochrona go przed złem. Na tej drodze się nie cofnę. 

Ani kroku wstecz17. 

Sygnał TVP Info zastąpiono sygnałem TVP 1 i TVP Polonia (nadawane bez 

serwisów informacyjnych). Całkowicie wyłączono anglojęzyczną TVP World. Emisję 

audycji informacyjnych wznowiono w programach uniwersalnych 10 stycznia 2024 r., 

a TVP Info powrócił na antenę 15 stycznia 2024 r. Nadawano je ze studia na 

ul. Woronicza.  

Jednie dla formalności dodajmy, że wymieniono niemal wszystkich, sowicie 

opłacanych18, dziennikarzy zajmujących się informacją i publicystyką, którzy po 

pewnym czasie pojawili się w TV Republika19. Zastąpiły je osoby, które pracowały 

wcześniej w różnych redakcjach, audiowizualnych i internetowych. 

                                                      
17 https://www.money.pl/gospodarka/pis-o-pulkowniku-sienkiewiczu-minister-zareagowal-na-obelge-

6985776388901536a.html (1.08.2024). 
18 Zob. np. Zwolniłem wszystkich propagandystów, Z Tomaszem Sygutem, dyrektorem generalnym 

TVP rozmawia Agnieszka Kublik, „Gazeta Wyborcza”, 17.08.2024, s. 4-8; 

www.wirtualnemedia.pl/artykul/tvp-info-jak-odbierac-bkoniec-michal-karnowski-dorota-kania-

jaroslaw-kulczycki-slawomir-siezieniewski-maciej-dolega-anna-soporekHolecka (2.08.2024). 
19 Szerzej o tym zob. np.: Michał Adamczyk i Samuel Pereira nie uznają swojego odwołania i nadal pozostają 

w TAI, https://www.press.pl/tresc/79644: michal-adamczyk-i-samuel-pereira-nie-uznaja-swojego-

odwolania-i-nadal-pozostaja-w-tai (1.08.2024), https://www.wirtualnemedia.pl/artykul/tvp-info-jak-

odbierac-bkoniec-michal-karnowski-dorota-kania-jaroslaw-kulczycki-slawomir-siezieniewski-maciej-
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Z programów zniknęli prawicowi publicyści: bracia Karnowscy, Piotr Nisztor, 

Dorota Kania, i Jakub Maciejewski. Po pewnym czasie okazało się, że ich stronnicze 

komentarze były wysoko opłacane. Jeden komentarz wyceniano na 500 zł, 

a rekordzista na umowie ryczałtowej w 2023 r. zarobił blisko 300 tys. zł20. 

Podstawowa audycja informacyjna Wiadomości została zastąpiona przez audycję 

19.30 prowadzoną przez m.in. Marka Czyża, Jarosława Kulczyckiego, Sławomira 

Siezieniewskiego21. 

Trzy miesiące później pojawiła się ocena nowej audycji informacyjnej. Ocenę 

rozpoczynał następujący nagłówek  

Unikanie informacji niewygodnych dla koalicji rządzącej, skąpe i jednostronne 

relacje na temat tzw. odbicia mediów publicznych i wątpliwości związanych 

z legalnością działań władz w tej sferze, błędy merytoryczne i wpadki techniczne – 

to wnioski wynikające z monitoringu głównego serwisu informacyjnego telewizji 

publicznej 19.30, przeprowadzonego przez Krajową Radę Radiofonii i Telewizji22. 

Z internetowego serwisu TVP Info usunięto wszelkie materiały informacyjne 

i publicystyczne wyprodukowane po 2015 r. Były to m.in. Kwadrans polityczny, Alarm, 

Magazyn śledczy Anity Gargas oraz wymierzona w TVN audycja Jak oni kłamią. 

Z internetowych zasobów zniknęły również takie produkcje, jak Resortowe dzieci 

Doroty Kani i Reset Michała Rachonia i Sławomira Cenckiewicza. 

Emisję programów regionalnych wznowiono w zasadzie po dwóch tygodniach. 

Program opolski wznowiono po trzech tygodniach, a kielecki po ponad miesiącu. 

                                                      

dolega-anna-soporek (1.07.2024); Mariusz Kowalczyk, Agnieszka Romaszewska zwolniona z Biełsatu i 

TVP. Protestowała przeciw obcięciu budżetu, „Press”, 12.03.2024. 
20 https://www.wirtualnemedia.pl/artykul/tvp-komentatorzy-zarobki-jacek-karnowski-michal-

karnowski (2.08.2024). 
21 https://www.wirtualnemedia.pl/artykul/tvp-info-jak-odbierac-bkoniec-michal-karnowski-dorota-

kania-jaroslaw-kulczycki-slawomir-siezieniewski-maciej-dolega-anna-soporek (1.07.2024). 
22 file:///C:/Users/tmiel/Downloads/Monitoring_serwisu_informacyjnego_1930_na_antenie_TVP_-

_Raport_KRRiT-2.pdf (28.08.2024). 
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Tak, jak w przypadku programów ogólnopolskich, w ośrodkach regionalnych 

gruntownie zmieniono kadry kierownicze i dziennikarskie23. 

Zmian nie przyjmowała do wiadomości Rada Mediów Narodowych i Krajowa 

Rada Radiofonii i Telewizji. Gdy RMN dowiedziała się, że Mateusz Matyszkowicz 

złożył rezygnację na nowego prezesa TVP S.A. powołała Michała Adamczyka, który 

natychmiast dołączył do okupujący gmach telewizji polityków. Szef Krajowej Rady 

Maciej Świrski zaprzestał przesyłania publicznym spółkom medialnym pieniędzy 

z abonamentu i przekazywał je do depozytu sądowego24. 

Na stronie Rady pojawił się dokument zatytułowany Stopień realizacji misji 

publicznej przez TVP po 20 grudnia 2023 r. oraz straty oglądalności programów TVP …, 

w którym bardzo dokładnie opisano zachodzące wydarzenia i prezentowano wyniki 

badań audytoryjnych prowadzonych Nielsen Media Reserch25. 

W związku z poczynaniami przewodniczącego Świrskiego minister Sienkiewicz 

skierował do Sejmu wniosek o postawienie go przed Trybunałem Stanu. 

Jako podstawę wniosku minister podał nieprawne działania w sprawie finansowania 

mediów publicznych i stronnicze traktowanie mediów prywatnych26. 

Obie strony politycznego sporu tkwiły w odrębnych rzeczywistościach. Rządzący 

i wspierające ich organizacje argumentowali, że poprzednia TVP S.A. zakłamywała 

i manipulowała, co dostrzegły nawet Komisja Europejska i Międzynarodowa 

Federacja Dziennikarzy27. Zastosowano nietypowe metody, by publiczne media 

                                                      
23 Zob. np.: https://www.wirtualnemedia.pl/artykul/tvp3-warszawa-tvp3-zwolnienia-telewizja-polska-

jakub-sito-jolanta-erol-krzysztof-kiryczuk-pawel-oksanowicz (3.08.2024). 
24 Paweł Rochowicz, Pieniądze z abonamentu RTV. Nie można mrozić 23,6 mln zł dla TVP, 

„Rzeczpospolita” 12.06. 2024. 
25 file:///C:/Users/tmiel/Downloads/Monitoring_serwisu_informacyjnego_1930_na_antenie_TVP_-

_Raport_KRRiT-1.pdf (20.07.2024). Zob. też: https://www.gov.pl/web/krrit/komunikat-krrit-na-temat-

publikacji-raportu-o-likwidowaniu-mediow-publicznych 1.08.2024). 
26 https://www.pap.pl/aktualnosci/minister-sienkiewicz-wplynal-wniosek-do-sejmu-o-trybunal-stanu-

dla-szefa-krrit (1.08.2024). 
27 Stanowisko Towarzystwa Dziennikarskiego z 26 grudnia 2023, 

towarzystwodziennikarskie.pl/2023/12/26/dosc-okupacji-mediow-publicznych/ (7.07.2024). 
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ponownie zaczęły realizować swą misję. Działanie te opozycja określiła mianem 

zamachu, kradzieży, czy też bezprawnego zawłaszczenia.  

Niezależnie od tego sporu NIK i prokuratura podjęły czynności kontrolne. 

Według opinii tej pierwszej instytucji „Kontrola ta [tj. TVP S.A.] stanowiła jedną 

z najważniejszych kontroli NIK sfinalizowanych w 2023 r.”28 Jej efektem był szereg 

wniosków o pociągnięcie do odpowiedzialności karnej skierowanych do prokuratury. 

Zarzuty dotyczyły m.in.: naruszenia procedury zamówień publicznych, co naraziło 

spółkę na szkodę ok. 5 mln zł.; niegospodarności – ponad 3 mln zł; korupcji – sprawę 

skierowano do Centralnego Biura Antykorupcyjnego. 

Kontrola wewnętrzna przeprowadzona w TVP S.A. ujawniła, że publiczny 

nadawca stracił 360 mln zł na umowach zawartych z Polsatem w czasach rządów PiS. 

Umowy dotyczyły opłat za transmisje zawodów sportowych. Gdy je zawierano 

władze TVP S.A. wiedziały, że są niekorzystne, bo informowało o tym Biuro Kontroli 

i Restrukturyzacji Telewizji Polskiej. Mimo to doszło do ich podpisania, dzięki czemu 

Polsat nie krytykował obozu prawicy29.  

Informacje te upubliczniła „Gazeta Wyborcza”. W związku z tym Jacek Kurski 

zapowiedział, że skieruje do sądu pozew, bo „umowy były zgodne z rynkiem, 

prowadzone przez najlepszych specjalistów i negocjatorów TVP”30 

By dopełnić obraz TVP S.A. z czasów rządów PiS dodajmy, że w 2024 r. toczyło 

się 120 procesów sądowych w związku z naruszeniem przez państwową telewizję 

dóbr osobistych lub pomówieniami. Roszczenia wynosiły 10 mln zł31. 

                                                      
28 https://www.nik.gov.pl/aktualnosci/zawiadomienia-nik-tvp-2021-2023.html, (8.07.2024). 
29 W. Czuchnowski, A. Kublik, Jak PiS „kupował” przychylność Polsatu, „Gazeta Wyborcza”, nr 244, 

18.10.2024, s. 8-9. 
30 tw., Kurski odpowiada na zarzuty ws. umów z Polsatem. Będzie pozew, 

https://www.wirtualnemedia.pl/artykul/jacek-kurski-tvp-umow-z-polsatem-prawa-sportowe-

prokuratura 20.10.2024. 
31 https://www.pap.pl/aktualnosci/roszczenia-w-sprawach-przeciw-tvp-wynosza-niemal-10-mln-

zlotych (10.07.2024); www.wirtualnemedia.pl/artykul/magazyn-anity-gargas-dziennikarz-skazany-za-

https://www.wirtualnemedia.pl/artykul/jacek-kurski-tvp-umow-z-polsatem-prawa-sportowe-prokuratura
https://www.wirtualnemedia.pl/artykul/jacek-kurski-tvp-umow-z-polsatem-prawa-sportowe-prokuratura
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W tym samym czasie warszawska prokuratura postawiła zarzuty notariusz, która 

w grudniu 2023 r. zajmowała się przygotowaniem dokumentów związanych ze 

zmianą rad nadzorczych mediów publicznych. Ustalono bowiem, że sfałszowano czas 

i miejsce ich wykonania32. 

IV. OGLĄDALNOŚĆ 

Chociaż Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji nie ufa wynikom badań Nielsen 

Audience Measurement i nawet powołała Krajowy Instytut Mediów prowadzący 

własne badania, to przytoczymy dane właśnie tej firmy badawczej. Uczynimy to z 

trzech powodów: NAM cieszy się międzynarodową renomą, a jego dane są swoistą 

walutą reklamodawców; danymi NAM operuje też Krajowa Rada; wyniki badań 

NAM i KIM są podobne. 

Z badań wynika, że wśród programów informacyjnych najwyższą oglądalność 

miał TVN 24. W styczniu 2023 roku było to 4,76%, a rok później 7,73% (zob. tab. 1). 

Przejęcie telewizji publicznej przez nowych redaktorów spowodowało dramatyczny 

spadek oglądalności TVP Info. Utracona publiczność przeniosła się do TV Republika. 

Spadła też oglądalność publicznych programów regionalnych (TVP 3), a wzrosło 

zainteresowanie programami informacyjnymi emitowanymi przez grupę Polsat. 

 

Tabela 1. Oglądalność programów informacyjnych (SHR w %) 

Program styczeń 2023 styczeń 2024 

TVN 24 4,76 7,73 

TV Republika 0,11 3,52 

Polsat News 1,64 2,15 

                                                      

znieslawienie-art. 212?utm_source=email&utm_medium=newsletter&utm_campaign=getresponse 

(10.07.2024) i in. 
32 https://www.pap.pl/aktualnosci/prokuratura-zdecydowala-o-postawieniu-zarzutu-notariusz-ws-

zmian-w-zarzadach-mediow (2.08.2024). 
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TVP Info 4,43 1,52 

Wydarzenia 24 0,63 0,79 

TVP 3 0,92 0,75 

Źródło: Nielsen Audience Measurement za Wirtualne Media. 

 

Krajowa Rada zwróciła szczególną uwagę na wyniki oglądalności w pierwszych 

dniach po zmianie formuły audycji informacyjnych emitowanych przez TVP S.A. 

Dla zwiększenia perswazyjnego efektu opublikowanego materiału operowano nie 

wartościami względnymi lecz bezwzględnymi (AMR). Dowodziły one, że oglądalność 

interesujących nas audycji dramatycznie zmalała. W związku z tym na witrynie 

Krajowej Rady pojawił się materiał zatytułowany Ogromny spadek oglądalności serwisu 

informacyjnego TVP: 19.30. Raport z monitoringu KRRiT33. Dane w nim zawarte 

prezentuje tabela 2. Materiał ten niemal dosłownie, choć bez podawania źródła 

cytowali posłowie PiS podczas dyskusji nad sprawozdaniem z działalności Krajowej 

Rady z 2023 r. 

 

Tabela 2. Spadek oglądalności związany ze zmianą formuły programowej (AMR) 

Program/audycja 4-19.12.2023 29.12.2023-28.01.2024 

TVP Info 366 280 92 781 

TVP 3 53 918 45 674 

Panorama 1 032 052 399 865 

Wiadomości/19.30 1 858 985 1 520 882 

 Źródło: Nielsen Audience Measurement za Wirtualne Media. 

                                                      
33 https://www.gov.pl/web/krrit/ogromny-spadek-ogladalnosci-serwisu-informacyjnego-tvp-

1930-raport-z-monitoringu-krrit (25.07.2024). 
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Gdy analizujemy wyniki oglądalności warto zwrócić też uwagę na cechy 

demograficzne badanego audytorium. Z badań wynika, że TVP Info oglądali głownie 

mężczyźni. W 2023 roku było ich ponad 55%, a kobiet niespełna 45%. Podstawową 

grupę widzów stanowiły osoby, które przekroczyły 65 rok życia – 34%. Widzowie 

młodsi niż 34 lata stanowili jedynie 15% audytorium.  

Przeważały osoby mieszkające na wsi – 38% oraz miasta do 50 tys. mieszkańców 

– 25%. Osoby zamieszkujące miasta średniej wielkości, tj. ponad 50 tys. do 500 tys. 

mieszkańców stanowiły 26% audytorium. Mieszkańcy aglomeracji liczących ponad 

500 tys. osób stanowili 11% widzów. 

Najchętniej TVP Info oglądali emeryci – ponad 43%. Pracownicy fizycznie i rolnicy 

stanowili ponad 15% publiczności, pracownicy średniego szczebla blisko 20%, 

a menadżerowie i pracownicy samodzielni nieco ponad 9%34. 

Równie ciekawych informacji o audytorium TV S.A. dostarcza Centrum Badania 

Opinii Publicznej. Wynika z nich, że dla 28% Polaków wiedzę o Polsce i świecie czerpie 

jedynie z addycji informacyjnych emitowanych przez publicznego nadawcę. Badania 

te potwierdziły też demograficzną strukturę widzów TVP S.A.35 

Powyższe dane sugerują dwa wnioski. Zmiana formuły audycji i programów 

informacyjnych spowodowała, że znaczna część widzów TVP S.A. zaczęła oglądać TV 

Republika. Stało się to dlatego, że do tej drugiej stacji przeszli byli pracownicy 

państwowego nadawcy, którzy nadal upowszechniali informacje agresywne i wrogie 

obecnemu obozowi władzy. 

Warto też dostrzec, że choć audytorium to nie było zbyt cenne dla 

reklamodawców, cenił je PiS. Widzowie TVP S.A., a następnie TV Republika, 

w przeważającej większości uczestniczyli w wyborach i głosowali na prawicę. 

                                                      
34 Źródło: Nielsen Audience Measurement za Wirtualne Media. 
35 Komunikaty z badań, nr 66/2023. Telewizja jako źródło informacji o bieżących wydarzeniach w 

kraju i na świecie; https://www.cbos.pl/SPISKOM.POL/2023/K_066_23.PDF; Komunikaty z badań, nr 

68/2023, Źródła informacji o wydarzeniach w kraju i na świecie (28.08.2024). 
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V. PODSUMOWANIE 

Chociaż przez wiele lat polska ustawa o radiofonii i telewizji nie odbiegała od 

rozwiązań europejskich, to jej codzienne stosowanie wyglądało tak, jak to się dzieje 

w krajach autorytarnych. Publiczne media traktowane były (o czy już pisałem 

wielokrotnie36), jak polityczny łup, który, w mniej lub bardziej finezyjny sposób, 

wykorzystywany był do uprawiania propagandy. 

W efekcie w 2023 r. były one w stanie całkowitej degeneracji. W kolejnym roku 

podjęto próbę ich naprawy, ale uczyniono to środkami, które budzą poważne prawne 

wątpliwości. Postawienie interesujących nas spółek w stan likwidacji można uznać za 

rozsnucie zasłony dymnej. Działają one normalnie, a chociaż nie otrzymują pieniędzy 

z abonamentu, to dotowane są z budżetu. 

Z zapowiedzi obecnego obozu władzy wynika, że planowana jest kolejna reforma. 

Zlikwidowana zostanie Rada Mediów Narodowych, zmienią się członkowie Krajowej 

Rady Radiofonii i Telewizji, wyłonione zostaną nowe władze mediów publicznych. 

Ponadto zracjonalizuje się wydatki TV S.A. m.in. poprzez zmniejszenie liczy 

nadawanych programów, spośród których większość ma symboliczną oglądalność37. 

Zapewne nowe rozwiązania prawne trafią do parlamentu, gdy skończy się kadencja 

Andrzeja Dudy, a nową głową państwa zostanie osoba  wywodząca się z obecnego 

obozu władzy. Czyli powtórzy się wcześniejsze rozwiązania tylko w nowej 

konfiguracji. 

To błąd. By uzdrowić TVP S.A. potrzeba konsensusu. Ponieważ mamy do 

czynienia z tak cennym dobrem, jakim są publiczne media,  wypada zniwelować 

polityczne podziały. Kierunek planowanych zmian wydaje się prawidłowy. 

By osiągnąć zadowalające efekty nowa ustawa powinna zawierać przepis, że 

                                                      
36 Zob. np. T. Mielczarek, Monopol-pluralizm-koncentracja, Warszawa 2007 s. 29-41; tenże, Polski system 

medialny, Kielce 2024, s.22-28. 
37 Zwolniłem wszystkich propagandystów, Z Tomaszem Sygutem, dyrektorem generalnym TVP 

rozmawia Agnieszka Kublik, „Gazeta Wyborcza”, 17.08.2024, s. 4-8. 
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ewentualna jej zmiana musi zyskać w parlamencie większość kwalifikowaną. Już sam 

fakt, że do nowelizacji potrzeba będzie np. 2/3 głosów posłów  i senatorów utrudni, 

a zapewne uniemożliwi kolejne doraźne manipulacje. 

Jeśli uda się wypracować takie porozumienie interesujące nas media staną się 

faktycznie publiczne. Nie oczekujmy przy tym, że z dnia na dzień pojawi się polska 

wersja BBC, bo ten nadawca na swą obecną pozycję pracował ponad sto lat, a w jego 

historii także zdarzały się incydenty naruszenia pluralizmu, dobra odbiorcy, 

czy bezstronności. 
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